РЕСПУБЛИКА СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ МОЗДОКСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МАЛГОБЕКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	                            П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№ 34 от  15.10.2019г.
О внесении изменений в муниципальную программу «Комплексное благоустройство территории муниципального образования – Малгобекское сельское поселение Моздокского района РСО-Алания на 2015-2019 годы»
В целях улучшения экологической обстановки, условий проживания населения и комплексного благоустройства территории Малгобекского сельского поселения, в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (в действующей редакции)
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Продлить срок реализации муниципальной программы " Комплексное благоустройство территории муниципального образования –Малгобекское   сельское поселение Моздокского района РСО-Алания» на 2015-2019 годы ", утвержденной постановлением Главы Администрации местного самоуправления – Малгобекского сельского поселения  от 08.02.2016г. № 19 " Комплексное благоустройство территории муниципального образования - Малгобекское сельское поселение Моздокского района РСО-Алания» на 2015-2019 годы " до 2024 года.
2. Наименование муниципальной программы изложить в следующей редакции: "муниципальная программа " Комплексное благоустройство территории муниципального образования - Малгобекское сельское поселение Моздокского района РСО-Алания ".
2.1. Изложить муниципальную программу в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

       Глава Администрации                                                З.М.Кусов

                                                                                          Утверждена
постановлением Главы Администрации местногосамоуправления Малгобекского  сельского поселения
от 15.10. 2019 г. №34

                          Муниципальная программа
«Комплексное благоустройство территории
Малгобекского  сельского поселения»

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Комплексное благоустройство территории Малгобекского сельского поселения»

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Комплексное благоустройство территории Малгобекского  сельского поселения»

	Основание для разработки Программы
	Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

	Заказчик Программы
	Администрация местного самоуправления Малгобекского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация местного самоуправления Малгобекского сельского поселения

	Структура программы
	Подпрограмма 1 «Уличное освещение  Малгобекского  сельского поселения»
Подпрограмма 2 «Развитие, реконструкция сетей коммунальной инфраструктуры Малгобекского сельского поселения»
Подпрограмма 3 «Озеленение Малгобекского сельского поселения»
Подпрограмма 4 "Благоустройство территории  Малгобекского  сельского поселения и содержание мест захоронения"
Подпрограмма 5 «Обеспечение создания условий для реализации Муниципальной программы «Комплексное благоустройство территории Малгобекского сельского поселения»

	Цели Программы
	- обеспечение уличным освещением;
- оздоровление экологической обстановки в поселении;
- повышение уровня благоустройства и санитарного состояния Малгобекского сельского поселения;

	Задачи Программы
	- обеспечение качественного и высокоэффективного уличного освещения поселения;
- оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и ликвидация свалок бытового мусора;
 - содержание в надлежаще состоянии мест  захоронения и памятников;
- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства.

	Сроки  реализации Программы
	  2015-2024г.г.

	Объем и источники финансирования Программы
	Объем финансовых средств на реализацию муниципальной программы «Комплексное благоустройство территории Малгобекского  сельского поселения» - 1753,9 тыс. рублей
 в том  числе:
Подпрограмма  «Уличное освещение Малгобекского  сельского поселения» - 452,4 тыс. рублей, из них:
2015 год – 41,3 тыс. рублей
2016 год – 58,5 тыс. рублей
2017 год – 60,0 тыс. рублей
2018 год – 48,3 тыс. рублей
2019 год – 75,0 тыс. рублей
2020 год – 56,5 тыс. рублей
2021 год – 54,2 тыс. рублей
2022 год – 58,6 тыс. рублей
2023 год – 58,6 тыс. рублей
2024 год – 58,6 тыс. рублей

Подпрограмма  «Развитие, реконструкция сетей коммунальной инфраструктуры Малгобекского сельского поселения» 1098,5
2015 год – 63,1 тыс. рублей
2016 год – 67,00 тыс. рублей
2017 год – 70,00 тыс. рублей
2018 год – 262,8 тыс. рублей
2019 год – 251,0 тыс. рублей
2020 год – 128,2 тыс. рублей
2021 год – 128,2 тыс. рублей
2022 год – 128,2 тыс. рублей
2023 год – 58,6 тыс. рублей
2024 год – 58,6 тыс. рублей

Подпрограмма  «Озеленение Малгобекского сельского поселения»
2015 год – 0,00 тыс. рублей
2016 год – 0,00 тыс. рублей
2017 год – 0,00 тыс. рублей
2019 год – 0,00 тыс. рублей
2020 год – 0,00 тыс. рублей
2021 год – 0,00 тыс. рублей
2022 год – 0,00 тыс. рублей
2023 год – 58,6 тыс. рублей
2024 год – 58,6 тыс. рублей

Подпрограмма "Благоустройство территории Малгобекского сельского поселения и содержание мест захоронения" 203,00 тыс. рублей, из них:
2015 год – 64,0 тыс. рублей
2016 год – 80,8 тыс. рублей
2017 год – 58,2 тыс. рублей
2018 год – 0,00 тыс. рублей

2019 год – 0,00 тыс. рублей
2020 год – 0,00 тыс. рублей
2021 год –0,00 тыс. рублей
2022 год – 0,00 тыс. рублей
2023 год – 0,00 тыс. рублей
2024 год – 0,00 тыс. рублей

Подпрограмма  «Обеспечение создания условий для реализации Муниципальной программы «Комплексное благоустройство территории Малгобекского сельского поселения»
2015 год – 0,00 тыс. рублей
2016 год – 0,00 тыс. рублей
2017 год – 0,00 тыс. рублей
2018 год – 0,00 тыс. рублей
2019 год – 0,00 тыс. рублей
2020 год – 0,00 тыс. рублей
2021 год  -0,00 тыс. рублей
2022 год – 0,00 тыс. рублей
2023 год – 0,00 тыс. рублей
2024 год – 0,00 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	 - обеспечение содержания, чистоты и порядка улиц и дорог поселения;
 - улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселения;
 - улучшение внешнего вида поселения.

Организация контроля за реализацией Программы

Контроль осуществляет Администрация местного самоуправления Малгобекского  сельского поселения

1. Содержание и обоснование проблемы

В последние годы в поселении проводилась целенаправленная работа по благоустройству поселения. В то же время в вопросах благоустройства территории поселения имеется ряд проблем.
Большие нарекания вызывают благоустройство и санитарное содержание придворовых территорий. По-прежнему серьезную озабоченность вызывают состояние сбора бытовых и промышленных отходов, освещение улиц поселения, состояние дорожной сети.
Для решения данных проблем требуется участие и взаимодействие органов местного самоуправления с привлечением населения, предприятий и организаций различных форм собственности.
Работы по благоустройству населенного пункта не приобрели пока комплексного, постоянного характера, не переросли в полной мере в плоскость конкретных практических действий.
Несмотря на предпринимаемые меры, растет количество несанкционированных свалок мусора и бытовых отходов, отдельные домовладения не ухожены.
Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов, для их решения требуется участие не только органов местного самоуправления, но и органов государственной власти.
Для решения проблем по благоустройству населенных пунктов поселения необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.
Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния населенных пунктов поселения, создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, должна осуществляться в соответствии с настоящей Программой.

Подпрограмма  «Уличное освещение  Малгобекского сельского поселения» включает затраты на оплату уличного освещения, затраты на изготовление техдокументации по уличному освещению, приобретение светильников.
Подпрограмма  «Развитие, реконструкция сетей коммунальной инфраструктуры Малгобекского сельского поселения»
Подпрограмма «Озеленение Малгобекского сельского поселения»
Подпрограмма "Благоустройство территории Малгобекского сельского поселения и содержание мест захоронения" включает противопожарные мероприятия, опашку  села, спилку сухих  деревьев, проведение работ по сбору и вывозу мусора,  текущий ремонт памятника, прочие работы по благоустройству сельского поселения.
Подпрограмма  «Обеспечение создания условий для реализации Муниципальной программы «Комплексное благоустройство территории Малгобекского сельского поселения»

2. Цели и задачи Программы

Целями  муниципальной  программы  «Комплексное  благоустройство
территории Малгобекской  сельского поселения»
являются:
· повышение уровня благоустройства территории сельского поселения для обеспечения благоприятных условий проживания населения;
· организация санитарной очистки, сбора и вывоза твердых бытовых отходов с территории сельского поселения
· обеспечение качественного и высокоэффективного наружного освещения населенных пунктов сельского поселения;
· приведение дорог поселения в соответствие с требованиями, предъявляемыми к уровню дорожного покрытия общего пользования;
· содержание мест захоронения;
· привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенного пункта.

3. Финансовое обеспечение Программы

Финансирование Программы на 2020-2024 годы носит прогнозный характер и подлежит ежегодной корректировке в установленном порядке при формировании проекта  бюджета на соответствующий год и плановый период с учетом возможностей бюджета.
 Объём финансовых средств на реализацию муниципальной программы «Комплексное благоустройство территории Малгобекского  сельского поселения» составит –939,3тыс. рублей

      в том  числе:

Подпрограмма  «Уличное освещение Малгобекского  сельского поселения» - 452,4 тыс. рублей, из них:
2015 год – 41,3 тыс. рублей
2016 год – 58,5 тыс. рублей
2017 год – 60,0 тыс. рублей
2018 год – 48,3 тыс. рублей
2019 год – 75,0 тыс. рублей
2020 год – 56,5 тыс. рублей
2021 год – 54,2 тыс. рублей
2022 год – 58,6 тыс. рублей
2023 год – 58,6 тыс. рублей
2024 год – 58,6 тыс. рублей
Подпрограмма  «Развитие, реконструкция сетей коммунальной инфраструктуры Малгобекского сельского поселения» 1098,5
2015 год – 63,1 тыс. рублей
2016 год – 67,00 тыс. рублей
2017 год – 70,00 тыс. рублей
2018 год – 262,8 тыс. рублей
2019 год – 251,0 тыс. рублей
2020 год – 128,2 тыс. рублей
2021 год – 128,2 тыс. рублей
2022 год – 128,2 тыс. рублей
2023 год – 58,6 тыс. рублей
2024 год – 58,6 тыс. рублей
Подпрограмма  «Озеленение Малгобекского сельского поселения»
2015 год – 0,00 тыс. рублей
2016 год – 0,00 тыс. рублей
2017 год – 0,00 тыс. рублей
2019 год – 0,00 тыс. рублей
2020 год – 0,00 тыс. рублей
2021 год – 0,00 тыс. рублей
2022 год – 0,00 тыс. рублей
2023 год – 58,6 тыс. рублей
2024 год – 58,6 тыс. рублей
Подпрограмма "Благоустройство территории Малгобекского сельского поселения и содержание мест захоронения" 203,00 тыс. рублей, из них:
2015 год – 64,0 тыс. рублей
2016 год – 80,8 тыс. рублей
2017 год – 58,2 тыс. рублей
2018 год – 0,00 тыс. рублей
2019 год – 0,00 тыс. рублей
2020 год – 0,00 тыс. рублей
2021 год –0,00 тыс. рублей
2022 год – 0,00 тыс. рублей
2023 год – 0,00 тыс. рублей
2024 год – 0,00 тыс. рублей
Подпрограмма  «Обеспечение создания условий для реализации Муниципальной программы «Комплексное благоустройство территории Малгобекского сельского поселения»
2015 год – 0,00 тыс. рублей
2016 год – 0,00 тыс. рублей
2017 год – 0,00 тыс. рублей
2018 год – 0,00 тыс. рублей
2019 год – 0,00 тыс. рублей
2020 год – 0,00 тыс. рублей
2021 год  -0,00 тыс. рублей
2022 год – 0,00 тыс. рублей
2023 год – 0,00 тыс. рублей
2024 год – 0,00 тыс. рублей

4. Оценка эффективности реализации Программы

Реализация муниципальной программы «Комплексное благоустройство территории  Малгобекского сельского поселения» позволит:
- улучшить внешний вид поселения;
- снизить возможности возникновения аварийных и чрезвычайных ситуаций;
- повысить комфортность и улучшит условия проживания граждан.
Общая эффективность реализации Программы оценивается с использованием системы целевых индикаторов (приложение № 1 к подпрограмме), являющихся критериями оценки эффективности реализации Программы.
Оценка эффективности реализации программы (приложение № 6 к Программе) начинается с оценки результатов реализации Программы (приложение № 5 к Программе).
Для оценки результатов реализации программы фактические (достигнутые) значения целевых индикаторов сопоставляются с их плановыми значениями с формированием абсолютных и относительных отклонений. Также сравниваются плановые и фактические объемы финансирования по каждому мероприятию Программы и сравниваются со значением предыдущего года.

Приложение № 1
к  муниципальной программе «Комплексное благоустройствотерритории Малгобекского сельского поселения»

Целевые индикаторы программы
	№ п/п
	Наименование показателя (целевой индикатор)
	Ед.изм.
	Значение целевого индикатора программы
	Исходные показатели базового года

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	7

	Подпрограмма  «Уличное освещение Малгобекского  сельского поселения на 2019-2024годы»

	Подпрограмма "Благоустройство территории Малгобекского  сельского поселения и содержание мест захоронения на 2019-2024 годы"

Приложение № 2
к  муниципальной программе «Комплексное благоустройствотерритории Малгобекского  сельского поселения
на 2020-2024 г.г.»

ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения
	Источники финансирования
	Планируемые объемы финансирования (тыс.руб.)

	2020г.
	2021г.
	2022 г.

2023г.

2024г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма  «Уличное освещение Малгобекского  сельского поселения»

	1
	Затраты на оплату электрической энергии
	ООО «Севкавэнерго»
	ежемесячно
	местный бюджет
	56,5
	54,2
	58,6

58,6

58,6

	Итого

	56,5
	54,2
	58,6
	58,6
	58,6

	Подпрограмма "Благоустройство территории Малгобекского  сельского поселения и содержание мест захоронения"

	1
	Расходы на содержание в надлежащем состоянии мест захоронения
	Подрядные организации
	ежегодно
	Вышестоящ.бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

0,0

0,0

	2.
	Расходы на содержание и уборку памятников истории и культуры
	Подрядные организации, физииические лица

	Вышестоящ.бюджет
	0,0
	40,4
	46,9

0,0

0,0

	3
	Расходы на организацию сбора и вывоза бытовых отходов и мусора
	МУП «ТКПМК», физлица
	ежеквартально
	Вышестоящ.бюджет
	81,0
	78,2
	0,0

0,0

0,0

	Итого

	81,0
	118,6
	46,9

0,0

0,0

	Подпрограмма «Развитие, реконструкция сетей коммунальной инфраструктуры муниципального образования –Малгобекское сельское поселение Моздокского района»

	1
	Организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоответвления,в пределах полномочий, установленных законодательством РФ»
	Подряд.органфиз.лица
	По мере необходимости
	Вышестоящ.бюджет
	251,0
	128,2
	128,2
	[bookmark: _GoBack]128,2
	128,2

	Итого

	251,0
	128,2
	128,2
	128,2
	128,2

Приложение № 3
к  муниципальной программе «Комплексное благоустройствотерритории Малгобекского  сельского поселения
на 2020-2024 г.г.»

Отчет о результатах реализации программы за 20__ год

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Степень и
результаты
выполнения
программы
(в количественном выражении)
	Источники
финансирования
	Лимит ассигнований на 20__год
	Профинансировано за 20__год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

Приложение № 4
к  муниципальной программе «Комплексное благоустройствотерритории Малгобекского  сельского поселения
на 2015-2019 г.г.»

Отчет о целевых индикаторах программы за 20__ год

	№
п/п
	Показатели
	Единица
измерения
	План
на 20__ год
	Факт
за 20__ год

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Целевой индикатор ...

Приложение № 5
к  муниципальной программе «Комплексное благоустройствотерритории Малгобекского сельского поселения
на 2020-2024 г.г.»

Оценка
результатов реализации муниципальной программе «Комплексное благоустройствотерритории Малгобекского  сельского поселения
на 2020-2024 г.г.»
за ________________________
(отчетный период)
	№ п/п
	Наименование
показателя
	Ед.
изм.
	Плановое
значение
	Фактическое
значение
	Отклонение
	Значение предыдущего года
	Отклонение от предыдущего года

	-/+
	%

	-/+
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.

Приложение № 6
к  муниципальной программе «Комплексное благоустройствотерритории Малгобекского сельского поселения
на 2020-2024 г.г.»

Оценка
эффективности реализации муниципальной программе «Комплексное благоустройствотерритории Малгобекского  сельского поселения
на 2020-2024 г.г.»

	№ п/п
	Показатели
	Значение
	Динамика индикатора

	1
	2
	3

	1.

5. Контроль за ходом реализации Программы

Управление и контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией местного самоуправления Малгобекского сельского поселения.Отчет о результатах реализации Программы (приложение № 3 к Программе), о индикаторах Программы (приложение № 4к Программе) за каждый год подготавливается исполнителем Программы и утверждается постановлением ГлавыАдминистрации местного самоуправления Малгобекского  сельского поселения в срок до 1 февраля.

image1.wmf

oleObject1.bin